
COMUNE DI FAGNANO CASTELLO 
Provincia di Cosenza 

 

SERVIZIO AFFARI GENERALI 
 

Determinazione N.101 
Del 15.11.2017 

 
Oggetto: PROCEDURA NEGOZIATA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO  DI PREPARAZIONE 
E  DISTRIBUZIONE DI PASTI AGLI ALUNNI DELLA SCUOLA DELL’INFANZIA  – ANNO 
SCOLASTICO 2017/2018 – DA AGGIUDICARSI CON IL CRITERIO DEL MASSIMO RIBASSO 
MEDIANTE AFFIDAMENTO A COOPERATIVA SOCIALE DI TIPO B..NOMINA COMMISSIONE DI 
GARA CIG: Z8420B3814   

 
 

L’anno duemiladiciassette , il giorno  quindici , del mese di novembre, nel proprio ufficio, 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Adotta la seguente determinazione; 

VISTO: 
- l’art. 107 D.lgs. n. 267/2000, in particolare il comma 3 lett. a) che prevede quale compito attribuito 
alla    
  competenza dei Responsabili la “Presidenza delle Commissioni di gara e di  concorso”; 

 

- il D.lgs. n. 50 / 2016 Nuovo Codice dei Contratti Pubblici di Lavori, Forniture e Servizi, entrato in 
vigore    il 19/04/2016 – che ha abrogato il D.lgs. n. 163/2006 ed il D.P.R. n. 207/2010 – in particolare  

gli artt.   
    77 (“commissione di aggiudicazione”), 78 (“albo dei componenti delle commissioni giudicatrici”) e 95   

    (“criteri di aggiudicazione dell’appalto”); 
 

  PRESO ATTO che, in ottemperanza agli artt. 77 e 78 del Decreto Legislativo n. 50/2016, è necessario 
provvedere alla nomina e costituzione della Commissione Giudicatrice che procederà alla valutazione 
della documentazione amministrativa  ed alla valutazione delle offerte  economiche prodotte dai 
concorrenti per l’affidamento dell’appalto 
- l’art. 77, co. 3 del d.lgs. 50/2016, il quale dispone che i commissari siano scelti: 

 

a) in caso di contratti di importo superiore alla soglia di cui all’art. 35 del d.lgs. 50/2016, tra gli esperti 
iscritti all’Albo dei componenti delle commissioni giudicatrici istituito presso l’ANAC. 
b) in caso di contratti di importo inferiore alla soglia di cui al cit. art. 35 o per quelli che non presentano 
particolare complessità, anche tra personale interno alla stazione appaltante, nel rispetto del principio 
di rotazione; 

 



- l’art. 77, comma 7, del D.lgs. n. 50 / 2016 secondo il quale “la nomina dei Commissari e la 
costituzione della Commissione devono avvenire dopo la scadenza del termine fissato per la 
presentazione delle offerte”; 

 

- l’art. 77 comma 12 secondo il quale: “Fino all’adozione della disciplina in materia di iscrizione all’Albo 
di cui all’articolo 78, la commissione continua ad essere nominata dall’organo della stazione 
appaltante competente ad effettuare la scelta del soggetto affidatario del contratto secondo le regole 
di competenza e trasparenza preventivamente individuate da ciascuna stazione appaltante”; 

DATO ATTO che: 

- con Determina a contrarre di  questo Servizio n. 99 del 9 novembre  2017 è stata indetta procedura 
negoziata, ai sensi dell’art. 36 comma 2  D.lgs. 50/2016 per l’affidamento del servizio in oggetto, con 
invito alle tre cooperative (elenco in atti)  che avevano manifestato interesse ad essere invitate alla 
procedura in esame; 
 

- che per la procedura in oggetto l’aggiudicazione avviene mediante il criterio minor prezzo  (art. 95, 
comma 4, lettera c); 

- che il termine per la presentazione delle offerte è stato il 15 novembre  2017 alle ore 12:00:00; 

- che entro il suddetto termine  risultano pervenute n. 2 offerte: 

1. V.P.B. Società Cooperativa Sociale  - Cerzeto 

2. BIONDI-SCO Società Cooperativa Sociale  ARL – Belvedere Marittimo 
  

- che pertanto è opportuno procedere alla nomina di apposita Commissione di  aggiudicazione e fissare 
il giorno per la  verifica della regolarità della documentazione amministrativa e valutazione offerta 
economica; 

 
CONSIDERATO che il sottoscritto ha preventivamente chiesto la disponibilità a partecipare alla 
Commissione di gara, in qualità di Commissari, all’organico  comunale e fra tali ha individuato, l’ing. 
Catia Pantalena , Responsabile del Servizio  Tecnico  Comunale, in qualità di Presidente della 
Commissione, la dipendente Sirimarco Rosetta Responsabile del procedimento del Servizio Affari 
Generali, il sottoscritto Cav. Egidio Barbagallo quale Responsabile del Servizio Affari Generali in 
qualità di membri di Commissione;  
 

 
 
PRESO ATTO pertanto: 

- della disponibilità dei sunnominati dipendenti a far parte della Commissione esaminatrice di cui 

trattasi; 
- ai sensi dell’art. 77, comma 9, D.lgs 50/2016, delle dichiarazioni  rilasciate dai componenti 

suddetti relative alla attestazione della insussistenza delle cause  di incompatibilità previste 

dalla normativa vigente per l’incarico di cui trattasi, segnatamente  art. 77, commi 4, 5, 6, D.lgs 
50/2016 in capo ai membri della Commissione; 

- che le suddette dichiarazioni sono state acquisite agli atti del fascicolo di gara;  



DATO ATTO che a nessuno commissario né al Presidente è dovuto alcun compenso per l’incarico 
ricoperto e che, pertanto, la presente determinazione non comporta alcun impegno di spesa; 

VISTO il decreto sindacale,  n. 3 del  13.06.2017 , con il quale il sottoscritto ai sensi e per gli effetti    di 
cui    all’art. 109, del D.Lgs 267/2000, è stato nominato Responsabile del Servizio Affari  Generali; 

Visto il DLgs 267/2000. 
Accertata  la propria competenza ad assumere il presente atto. 

 

DETERMINA 

 
1) LA NARRATIVA, forma parte integrante e sostanziale del Presente atto 
 

2) Di NOMINARE la Commissione di gara per lo svolgimento delle operazioni di valutazione delle 

offerte inerenti la procedura negoziata per l’affidamento del servizio di preparazione e distribuzione 
pasti agli alunni per la scuola dell’infanzia a.s. 2017-2018 nelle persone di: 

- Ing. Catia Pantalena , Responsabile del Servizio  Tecnico  Comunale, in qualità di Presidente 
della Commissione; 

- Cav. Egidio Barbagallo , Responsabile del Servizio Affari Generali, in qualità di Commissario; 

- Rosetta Sirimarco , Responsabile del procedimento del Servizio Affari Generali, in qualità di 
Commissario e Segretario della Commissione; 

 
3) DI DARE ATTO della insussistenza delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente 

per l’incarico di cui trattasi, segnatamente art. 77, commi 4, 5, 6, D.lgs. 50/2016 in capo ai membri 
della Commissione e al Segretario verbalizzante, come da dichiarazioni rimesse dagli interessati e 

acquisite agli atti del fascicolo; 
 

4) DATO ATTO che a nessuno commissario né al Presidente è dovuto alcun compenso per l’incarico 
ricoperto e che, pertanto, la presente determinazione non comporta alcun impegno di spesa; 

 

5) DI STABILIRE, altresì, che giorno 16 novembre  2017 alle ore 9,30, tramite seduta pubblica si 

procederà allo svolgimento delle operazioni di valutazione delle offerte inerenti la procedura 
negoziata in esame; 

 
6) DI DARE ATTO che la presente viene pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi, ai 

soli fini della pubblicità e trasparenza dell’azione amministrativa. 


